Etiam feci eis notitiam sicut in dictis cazalibus decem et octo presesores nostri semper eis jus rediderunt quum erant de tartaris. ut vos intellegere poteritis ab illis qui fuerunt consules hic in soldaia qui in janua ad presens se reperiuntur. Miterere vobis potuissem multas acuzationes quas illi de dictis cazalibus uni altero se faciebant. etiam ex terminis vinearum in dictis cazalibus existentibus. quos non mito pro non videri nobis necepsse. atentis informationibus bonis quas ibi habere poteritis. Atento etiam quod credo ibi habeatis regulam sol-

(1) Non comprendiamo affatto questa parola *superius*; che riferita alla data del documento precedente, di cui fa parte, sarebbe il 24 ottobre, e il 17 non segue davvero al 24, ma lo precede. Più in esso contengono notizie di cose succedute il 17 novembre, cioè le deposizioni dei testi greci soldaiesi. Dunque quel *superius* è un *lapsus calami* dell'amanuense a luogo di *noeuembris*, se non anche di *februarij*, col quale ultimo scritto il Di Negro avrebbe spedito ai Protettori in Genova tutto l'incartamento della sua lite coi Guasco, compresa la legalizzazione degli atti avvenuta il 10 gennaio 1475.

daie in qua continetur quod quum acadet mitere pro hominibus dictorum cazalium non debeat fieri nisi unum preceptum perentorie etc. in quo capitulo dicte regule clare exclaratur dictis cazalibus esse de jurisdictionibus soldaie.

Aduizando quod nuper fecerunt se fieri ab imperatore. qui in caffa fuit. litteram unam patentem de dicto cazale scuti. quod in eo habeant merum et mixtum imperium hac gladij potestatem ut ipsemet habebat. qui nunquam de jure dictorum hominum se impediuit. De cetero clarum est in alijs cazalibus consules soldaie nulam potestatem. qui se reputabant esse subditos comunis sicut ipsimet de soldaia et obediens ad precepta consulum.

Quapropter mitto vobis cum presenti copias litterarum nobis scriptas per magnificum dominum consulem caffe et ceteris officialibus. et similiter copias responsionum per nos factarum in presenti causa. Etiam mitto copias litterarum nobis missas per magnificum dominum antoniotum de cabella consulem pro causa illorum hominum quos dicuntur esse de cazale de charagaihi. et similiter mitto copias responsionem ei per nos factarum. ut omnia melius intelligere examinare hac prouidere valeatis. Non vobis mitto illas domini baptiste justiniani olim consulis que loquuntur magis in speciale quod non faciunt illas magnifici domini antonioti consulis. et quia cum ibi ero omnia videre poteritis et multa alia intelligere que pro nunc omitto pro non tediare nimis magnificentijs vestris.

Aduizando quod multa dampna contra jus et honestatem mihi fecerunt pro non velle eos obedire in rebus tantum inlicitis et contra honorem et comodum magnifici officij vestri. ut clare et aperte spero intelligere debeatis et ad omnia prouidere. et sic ad dampnis inlicitis nobis per eos factis contra debitum et justitiam sed pro nequitia eorum. que dampna in aduentu meo omnia vobis narrabo mediante auxilio diuino.

Mitto etiam cum presenti testes sicut homines que dicuntur esse de cazale de caragaihi hic habitant et de loco isto suut. habuerunt simul ipsis de goasco beneficium istius ciuitatis et magnificum officium expensam. Aduizando quod habitatores istius loci sunt sic territi et timidi propter eorum fauoribus. ut superius dictum est. quod non audent loqui. nec in caffa comparere. quare dubitandum est ne ad peiora ad jorntam incidatur. nisi pro magnificentijs vestris ad hoc principium prouideatur.

Item nouiter a diebus XV citra homines cazalis scuti fuerunt in caffā coram magnifico domino consuli. se ipsi conquerendo de grauaminibus et male gestis dictorum de goasco per ipsos de goasco agitados contra ipsos pauperimos dicti cazalis. et qualis prouixio per magnificum dominum consulem data fuerit ipsis proprium ignoramus.

XXII.

Accusa e dinunzia fatta dal console di Soldaia, Cristoforo Di-Negro, al nuovo console di Caffa, Antoniotto Cabella, dei fratelli Guasco, come invasori della giurisdizione di territorii posti sotto il suo consolato.

1474, 23 agosto ⁽¹⁾.

. . . . Quantus enim fuerit fauor opere q. . . andrioli de goasco tempore consulatus domini baptiste justiniani qui nedum velud amicum sed per attinentem pro parte pertractauit ut omnibus notum est. et non est mirum si aliqui opresati a dicto domino baptista loqui non audeat. fauoribus potentia dicti andrioli ac aduocatorum apaltatorum et atinentium ejusdem. cum spectabilis dominus cristoferus de nigro consul soldaie non potuerit inuenire aliquem aduocatū qui voluerit solum dictare verba et acuzationem quam facere pretendit dicto andriolo. tam ex officio suo. quam ad laudem et ampliacionem status et dominationis magnifici officij sancti georgij.

Verum quia elapsū est tempus dicti domini baptiste. quo nemo loqui audebat contra dictum andriolum ad licita vel inlicita fauore et atinentia predictorum: idcirco prefactus dominus christofferus comparet coram vobis magnifico et potenti domino antoniotto de cabella consule caffè. denuntiando sic sommarie et acuzando dictum andriolum tamquam usurpatorem dominationis magnifici officij sancti georgij. eo

⁽¹⁾ È questo un brano di documento che andò smarrito. Ve n' hanno due copie che variano solo in ciò che l'una reca la data del giorno 23 agosto e l'altra del 24. Abbiamo creduto bene ad ogni modo inserirlo nella nostra collezione, perchè non inutile, anzi significativo dell'ardore con cui il Di-Negro ripigliò la causa da lui sostenuta, appena che il Battista Giustiniani scese di seggio e gli successe il Cabella, che fu appunto nell'agosto stesso.

quod dictus andriolus astutia sua et malitia habendo fauores pre-scensit se dominum facere in locis suditis prefato magnifico officio non solum verbo sed in scriptis. et prout apparet ex sententijs scriptis manu gandulfi de portu fno notarij scribe curie soldaie anno elapso die octaua decembris. latis per dictum andriolum una inter papa cotulbei ex una parte et catona greca et anextaxij de policha ex altera. et aliam inter constantinum icerafinum tamquam maritum et conjuncta persona vasilichi uxoris sue et parascheua de catocastro ex altera. quas exhibet et producit. In proemio quarum. ut melius inspicere poteritis. scriptum est spectabilis dominus andriolus de goasco primogenitus q. domini antonij de goasco. tamquam dominus una cum teodoro et dimitreo fratribus suis cazalium tasili et scuti. pro tribunali sedens ad hostium ecclesie sancte anastasiae dicti cazalis scuti. quemadmodum auctoritatem habuisset et mandatum a magnifico officio sancti georgij regendi et ractionem redendi.

Quod ultra impoxuit in una ex dictis sententijs penas asperorum duorum millium apricandorum operi castelli tasili per partem contrafacientem. Et quod est peius erexit furchas in dicto loco scuti in majori significatione quod sit dominus et habeat propriam dominationem dictorum cazalium. licet habeat gauditam. Et similiter impoxuit dictus quem colligi facit ab abitatoribus soldaie et ab alijs euntibus ad loca caragaihi scuti et alijs locis dicuntur esse dicti andrioli et fratrum. quod autem fuit et est contra voluntatem magnifici officij sancti georgij ac regularum caffè. et maxime regulle de non appellando campaniam et alterius regule. Quod autem se dominum fecerit absque alia autoritate prefati magnifici officij et contra comissionem ipsius prefati magnifici officij insertarum in regullis existentibus in curia vestra. Hec autem et alia que dici posent et dicentur suis loco et tempore sunt in quibus se conatus fuit extollere. ut suo tempore usurpet etiam dictum locum soldaie. male fecit quod tantam audatiam et auxilium prebuit quod prestitum fuit tempore consulatus dicti domini baptiste. comodo autem et qualiter tempore predicto exaltatus fuerit omnibus notum est.

Et quia percipit dictus andriolus et fratres redditus dictorum cazallium. propterea non est eis licitum jus reddere in eis. quia decem et octo cazalia sunt sub jurisdictione caffè et soldaie ut ex regulis soldaie apparet. in quibus locis prefatum magnificum officium mandat suos consules ad jus reddendum. et non vult quod sint alij domini

qui faciant drectus neque redant jus. prout sensit dicta regula de non apropiando campaniam.

Protanto quia ipse dominus christofferus non habet dictum andriolum in potestate sua in soldaia. qui de predictis posit jus facere. imo est hic caffè sub jurisdictione et potestate vestri prefati magnifici domini consulis. denuntiat et manifestat dictum andriolum vobis domino consuli caffè. tamquam consuli pro magnifico officio sancti georgij totius maris majoris et imperio gazarie qui prouidere habet circa hujusmodi excepsus perpetrati et que ulterius perpetrarentur in maximam estensionem et dedecus prelibati magnifici officij. eo quia uzurpauit et seu uzurpare conatur errigendo caput jurisdictionem prefati magnifici officij. et quem andriolum condemnare habitis seu punire secundum formam juris et capitulorum. eo maxime quia cecidit in crimen leze maihestatis et secundum crimen leze maihestatis eum comdemnare habetis. Denuntians predicta vobis magnifico domino consuli. ut de predictis faciatis debitam inquixitionem. et ne ullo unquam tempore ignorantiam pretendere possitis.

Presens scriptura deposita fuit die XXIII. augusti anni presentis coram magnifico domino antonioto de cabella consule caffè in omnibus ut supra.

IV.

Quistione fra i due vescovi armeni, Dercarabet e Deronanez,
vertita in Caffa nanti il console Antoniotto Cabella.

(Anni 1474-75)

I.

Il massaro Oberto Squarciafico informa i Protettori dell'andamento della lite
controversa fra i due vescovi armeni e il console Cabella; la condotta del
quale è da esso Oberto riprovata.

1474, 13 e 14 settembre

(*Extra*) Magnificis ac potentibus dominis protectoribus comperarum
sancti georgij. inclyte ciuitatis janue. dominis suis metuendissimis.

(*Intus*) In christi nomine.

Magnifici ac potentes domini. domini nobis obseruandissimi. Ea
que hucusque interuenerunt ternis ac quaternis litteris nota feci vobis.
prout ex commissionibus mihi datis cognoui facere debere. et sic si-
militer pro debito officij mei teneor deinde gesta dominationibus ves-
tris significare. licet talia sint que mallet. si fas esset. potius ea
tacere quam patefacere.

Res episcopatus ermenorum. de qua ante meum huc aduentum do-
minationes vestre intellexerant et jam fere sopita erat. iterum su-
scitata est. videlicet quod patriarcha ermenorum nuper propter mortem
predecessoris sui creatus postquam intellexit dominum episcopum er-
menorum electum per dictum predecessorem suum fuisse remotum a

sua sede episcopali. et in ea alium qui nunc possidet fuisse positum. missit huc ad nos legatos cum litteris sollempnibus de eorum legatione. Item etiam legati attulerunt alias litteras domino consuli et nobis ac reuerendo domino episcopo nostro latinorum. tractantes de depositione hujus secundi episcopi ermenorum tanquam indebite electi. rogando nos et reuerendum dominum episcopum nostrum quatenus prompti ac fauorabiles esse velimus ad depositionem dicti episcopi presentis. et persuadendo ac exhortando nos et ipsum reuerendum dominum episcopum nostrum ad reponendum dictum priorem episcopum in suo episcopatu. tanquam legitime electum per eorum constitutiones et canones. eo magis quo nulla inuenta causa depositus fuit a suo episcopatu. mandans ipse patriarcha per dictas suas litteras excommunicationes ac censuras contra populum ermenorum et contra clerum qui presenti ipsius electioni contradixerint.

Circa que omnia hic dominus consul noster in consilio vocari fecit reuerendum dominum episcopum nostrum. nos massarios ac antianos. et coram nobis etiam vocati fuerunt ipsi domini legati patriarche ac ipsi duo episcopi ermenorum. qui dixerunt ac ostenderunt jura sua que unusquisque eorum in eo episcopatu habebat. quibus auditis licentiati fuerunt a nobis. nec dominus consul aliud dicendum a nobis voluit neque ab ipso domino episcopo nostro nec ab antianis. ita quod res ipsa indeterminata adhuc restat. quia hic consul noster a semetipso eam gubernare ac consulere voluit et vult. non sine maxima ipsorum ermenorum ac totius logie murmuratione. quia hec facta esse dicuntur et in eis interuenisse maximas mangierias. que ipsos ermenos multum remouent a deuotione quam habebant in hoc regimine vestro. ubi maxime per dominationes vestras predicabatur vos velle quod casta sit templum justitie. quandoquidem hoc modo teneretur per contrarium in maximum prejudicium hujus ciuitatis ac honoris vestri. quia bene intelligitis quod hic secundus episcopus qui nunc regnat ad eum preferri non potuit. attestante ipso patriarcha quod primus episcopus amoueri non potuit a suo episcopatu. sicut nec diuidi potest mulier viro nupta nisi per mortem. quod minime in hoc seruatum est.

Ideo. magnifici domini. ego continuo dixi et proptestatus sum in hujusmodi causa seruandas esse commissiones in litteris vestris contentas. que in aliqua parte ipsorum minime seruatae fuerunt. nec possum aliud facere quam commemorare. sed memoraciones mee nec

domini episcopi nostri nullum sortite sunt effectum. quia ad nullum consilium porrigendum vocati sumus nec vocamur. sed res sub silentio ducitur non sine magno dedecore atque onere status vestri. Ex quo non sine rationabili causa fertur. imo verissimum est. ingentes interuenisse mangiarias. que si dominationes (*intendi* vestre) mihi arbitrium prestabunt superinde procedendi. absque dubio dettegentur (*sic*). quod si non sequetur. ad omnem condemnationem contra me ipsum fiendam me subicio (*sic*). Hec quidem dolens commemoro. ut vere dici possit caffam esse templum justitie et honestatis et non inhonestatis.

Ciuitas hec male impresentiarum disposita est et logia diuiza (*sic*) pro ut in sindicamentis domini baptiste justiniani se demonstrauit. In re canluchornm nihil determinatum fuit. que res continuo nobis et huic ciuitati detrimentum infert. et ob meas commemoraciones res ipsa ventilata fuit coram ipso domino baptista. qui qualiter se habuerit. similiter et de alijs per ipsum administratis. rationem vobis reddat villicationis sue. Ipse enim hinc recessit die primo presentis mensis via carpi cum vento secundo. In qua causa canluchorum nisi procedatur de jure et de facto. nunquam terminabitur.

Hoc anno pauca fuit annata frumenti. ex quo sub spe nouorum frumentorum omnes fere habitatores sine munitionibus restauerunt. Ex ipsis frumentis habetur penuria. que magis in dies crescit. attento quod eminech continuo sub maximis penis prohibet quod non defferantur frumenta. tamen inuigilamus continuo de ipsis habere via moncastri. zichie et turchie. donec consumpta sit rabies quam contra nos et hanc ciuitatem habet ipse eminech nulla interueniente a nobis causa. Missimus hac de causa ad dominum imperatorem rogando ipsum ut de frumento nobis prouidere velit per suos subditos. quandoquidem nulla interueniente causa nisi forsitan faciat sic propterea quod ipsum conseruamus et manutenemus in suo imperio. qui respondit oratoribus quod libenter mitteret sed inter suos subditos. nulla collecta fuit annoua. De qua prouidemus habere vijs predictis. nam dicta causa canluchorum generat huic ciuitati continuo multa mala. quia nihil fit nec ordinatur hic quod non sit reuelatum imperatori et dicto eminech. nec unquam ista pernicies cessabit nisi fiat quod superius commemorauit. quod de jure et de facto superinde procedatur pro utilitate publica. Et si hujusmodi commissio mihi daretur per dominationes vestras. ipsam omnino exequtioni mandarem. quia

in hac mea senectute memoriam mei facerem. prout desiderium meum est. potissime in causa tam necessaria et urgenti.

Ab alia hortor dominationes vestras quod in electione consulum hujus ciuitatis plurimum aduertant quod elligantur viri maturi et integri ac talis qualitatis quod ab eis tale onus assumi et consulere possit. quibus omnimodam potestatem in rebus campanie conferant. nec eas communicent aut teneantur participare cum officio monete neque alio aliquo officio. quia nihil deterius fieri potest. et certe nisi mittantur viri integerrimi dubitandum esset de hac ciuitate in paruo temporis spatio. tantum creuit malitia inter tartaros et habitatores istos qui quotidie se immiscent in canluchis predictis. Et rogo iterum atque iterum quod dominationes vestre in hoc aduertant.

Circa laboreria hujus ciuitatis credebam quod hac estate omnia finiri deberent. quod minime sequetur. Nouus consul nouam incepit fabricam. itaque inter expensam laboreriorum. que maxima est. et comprehensa expensa facta in receptione domini imperatoris et aliorum dominorum qui hic venerunt. magne copie pecuniarum erogate fuerunt. eo maxime quo cabelle male venduntur quam solebant propter defectum frumenti. Igitur pro predictorum prouisione date commisiones illas quas alijs meis litteris commemorauit. scilicet quod perfectis his laborerijs annuatim non possit expendi nisi usque in tantam summam que dominationibus vestris videatur conueniens. Nec (*intendi alia*) quam magnificentijs vestris me et mea omnia commendo et defero. Paratus ad mandata ipsarum quas conseruet altissimus. Data caefe die XIII septembris MCCCCLXXIII.

E. D. V.

Deuotus ac obseruantissimus seruus
obertus squarciaficus et massarius
cum humili recommendatione.

✠ die XIII septembris.

Post superius scripta. hodie etiam comparuit in consilio prefatus venerabilis dominus episcopus primus ermenorum. ille qui fuit depositus. et protestatus est coram magifico domino console. me et altero collega meo ac dominis antianis presentibus. quatenus obseruet litteras dominationum vestrarum super hac materia scriptas. ac etiam deliberationem domini patriarce ipsorum et litteras per ipsum scriptas eidem domino consuli ac massarijs ac consilio dominorum antianorum. nec non reuerendo domino episcopo nostro. pro ut latius de his et alijs in

ipsa proptestatione continetur. Cui proptestationi per ipsum dominum consulem responsum fuit quod vult expectare consilium domini vicarij qui est jurisperitus. venturus ex janua. nec permisit quod super hac causa per nos neque per dominos antianos responderetur dicte proptestationi. tamen per nos non restat consulere superinde. et videtur nobis quod littere dominationum vestrarum superinde obseruentur. et certe magnifici domini mei nisi de hac materia fiat diligens inquisitio super mangiaris hinc inde porrectis animi ermenorum restabunt valde tumefacti et scandalizati. nec ulla deuotio apud eos restabit erga dominationes vestras. quibus iterum me commendo. ex quo rogo quod velint superinde taliter prouidere ut videatur quod nolitis tanta scelera impunita pretereant.

Idem obertus.

II.

Girolamo Panissari, vescovo latino di Caffa, dichiara nauti il console Cabella, che il vero e legittimo vescovo armeno, secondo l'opinione sua, è Dercarabet, e lo consiglia a riporlo in sua sedia (¹).

1474, 14 settembre.

✠ Ihesus

Reuerendus in christo pater. dominus frater jeronimus panisarius. dei et apostolice sedis gratia episcopus caffè. comparet coram vobis magnifico domino antonioto de cabella honorabile consule caffè. et coram omnibus coram quibus comparendum veniat super causa infra-scripta. Dicens quod reuerendus dominus patriarcha armenorum. inspecta depositione facta de reuerendo dercarabet. deposito superiori

(¹) È questa la dichiarazione o protesta, a cui si riferiva lo Squarciafico in una sua lettera ai Protettori di s. Giorgio, e da noi accennata a pag. 88, ritenendola allora o non esistita o perduta. — Nè ci siamo ingannati nel giudizio fattone. Il vescovo latino, come si ricava dal tenore della stessa, non entra punto nelle attribuzioni del console, ma solo, per debito d'ufficio, e come delegato o invitato dal patriarcha armeno, dichiara, in opinione sua, essere il Dercarabet il vero e legittimo vescovo di quella diocesi.

anno a sede sui episcopatus sub asserta balia illorum legatorum conductorum per deronanes. dictum pangiajer. indebite modo occupantem episcopatum. scripsit litteras idem reuerendus dominus patriarca cum suis legatis litteras autenticas ipsi domino jeronimo superiori episcopo presentis ciuitatis. ex quibus egre tulit depositionem dicti dercarabet electi a quondam domino patriarca predecessore suo legitime. et ab ipso nunc patriarca confirmati.

Ex quo concludit quod pro cultu justitie et ipse dominus episcopus latinorum justitie faueat. ut dercarabet in sede sui episcopatus pace ponatur. et sub ea re ipse dominus episcopus latinorum vigore littere patriarchalis pro legato habetur in ea re. et ob id etiam a vobis magnifico domino consuli acersitus fuit in consilio superiori caffe duabus vicibus et nichilominus non permissum est regi (*sic*) in ea causa nec aliter conclusum. Quod fieri non debuit quia statim debebat deponi pangiajer nullam habens auctoritatem episcopatus hujus armenorum. cum occupet illam sedem episcopatus absque ulla auctoritate. et debuit pro cultu justitie et decretorum et pro obseruatione antique consuetudinis caffe honorifice dictum dercarabet asociari ad sedem sui episcopatus.

Et pro tanto tum pro debito sui cui dellate sunt littere a dicta patriarchali curia. tum ut locus sit justitie et non fraudibus et dollis. etiam tum respectu cultus justitie que vigere debet in ciuitate caffe. quam magnificum officium sancti georgij suprema dominatio tanto studio et tanto dexiderio optat fieri templum justitie. et cujus magnifici officij commissiones sunt nemo alius se intromittat quam idem episcopus latinorum. in hijs scriptis requirit a vobis magnifico domino consule et a quibuscumque pertineat hoc factum. vellitis ita facere quod locus sit justitie et obseruationis commissionum prelibati domini patriarce. vellitisque in pace et honorifice prebere brachium vestrum prefato dercarabet viro optimo et vero episcopo armenorum. ita ut reponatur et restituatur ad suam sedem episcopatus armenorum. ut fieri debet. rationibus predictis et alijs notissimis.

Alioquin in hijs scriptis se excusat apud deum et magnificum officium quod per ipsum dominum episcopum latinorum non stetit neque stat quod dictus dercarabet ponatur in sede sui episcopatus. Cum secundum decreta et rictum (*sic*) ipsorum nullus alius sit nec esse potest verus episcopus armenorum quam prefatus dercarabet. auctoritate qua decet et legitime electus et confirmatus episcopus arme-

norum. et qui est ille qui habet in hac ciuitate legitimam et plenariam jurisdictionem et administrationem episcopatus armenorum caffe.

✠ MCCCCLXXIII die XIII septembris mercvrij in vesperis
in aula magna palatij super tappeihano.

Deposita in iure et in presentia prefati magnifici domini consulis per venerabilem dominum fratrem baptistam fatinanti. vicarium ordinis predicatorum caffe. et in hac parte comparente nomine prefati reuerendi domini episcopi. dicentem dicto nomine requirentem ac proptestantem in omnibus ut supra. Qui magnificus dominus consul predicta admisit in quantum de iure tenetur et non aliter. dicens quod reseruatur sibi tempus latius respondendi cum consilio spectabilis domini vicarij jurisperiti. quem expectat ex janua de proximo.

Transcriptum est ut supra ex actis publicis cancellarie caffe per me cancellarium infrascriptum. ad requisitionem et mandatum spectabilis domini oberti squarzafei alterius prouisoris et massarij inclyte ciuitatis caffe (1).

Antonius de bozollo cancellarius.

III.

I due armeni Assassador Bazarbasi e Auedic, procuratori del vescovo Dercarabet, presentano al console, massari e vicario consolare di Caffa le ragioni del loro cliente, e domandano che siano rese note al Magistrato di s. Giorgio in Genova.

1474, 24 ottobre.

Cogia assassador bazarbasi et auedic armeni procuratores reuerendi in christo patris dercarabet. dei et patriarchalis sedis (*manca gratia*) episcopi armenorum caffe. legitime electi et confirmati a reuerendissimo

(1) A tergo c'è: *Sententia domini episcopi latinorum*; e più sotto, d'altra mano: *Requisitio reuerendi domini episcopi latinorum facta spectato domino consuli. ut reuerendus dominus dercarabet episcopus armenorum reponatur in sede sui episcopatus*. Segue: *Recepta* (s'intende in Genova) *XII maij de LXXV*.

domino patriarcha armenorum. ut constat litteris reuerendissimi domini patriarche exhibitis et presentatis coram magnifico domino consule. reuerendissimo domino episcopo lattanorum. spectabilibus dominis massarijs. venerando consilio antianorum. Et super ipsis litteris patriarchalibus facta fuit in ipso senatu solemnis expositio legationis per legatos patriarchalis sedis. affirmantes ipsas litteras patriarchales prelibatum reuerendissimum dominum patriarcham intellexisse discordias et nefarias causas interpositas et conspiratas per dictum pangiajer ad usurpandum dictum episcopatum. In qua expositione legationis interfuit venerabilis vicarius fratrum armenorum sancti nicolai caffè. qui etiam testificatus fuit in eo senatu interfuisse apud patriarcham quando dictus dominus patriarcha dictis suis litteris dercarabet episcopum suorum armenorum caffè ellegit et confirmauit.

Et quomodo res ipsa preterierit. propter quod datum non fuerit dercarabet brachium a magnifico domino consule notorium est. et cum exinde sic deo volente quia nichil opertum quod non reueletur. ita factum sit quod illi duo falsarij derocanes et derocanes asserti legati cum recollendo memoriale domini patriarche deposuerint illas litteras que pro litteris eorum balie deposite sunt. Ex qua balia asseruerunt habuisse baliam a patriarchali sede deponendi dictum dercarabet. et cum in curia consularis (*sic*) in diuersis processibus agatur de falsitate dicte littere et de conspiratione fabricata falsitatibus et mangiarijs ad usurpandum episcopatum a dicto dercarabet. ecce quod in duabus vel tribus scripturis tam dicti pangiajer quam dictorum derocanes et derocanes obicitur quod dictus dercarabet temptauit suppon..... et preuaricare magnificum dominum consulem cum moneta. Quibus scripturis et verbis non responsum fuit ad eam partem gratia honestatis. Et pro tanto ne dicti derocanes et derocanes et pangiajer taciturnitate non credant jus acquirere.

Comparent coram vobis magnifico domino antonioto de cabella consule caffè. spectabili domino oberto squarsafico. francisco de flisco. prouisoribus et massarijs et spectabili francisco de pastino vicario consulari. coram quo agitur de falsitate dictarum litterarum dicte asserte balie.

Et primo sic dicunt. quod dictus reuerendus dercarabet episcopus antedictus non indiget pro causa sui episcopatus offerre aliquam pecuniam consuli nec alijs officialibus. eo quod primum. prima vice auctoritate patriarchali et sub litteris patriarchalibus fuit ellectus et

constitutus verus episcopus armenorum caphe. expulso pangiager et reprobato. et ex quo initium dederat dictus pangiager. facta per eum conspiratione cum populis. accurrens in palatium dictus dercarabet tempore consulatus spectabilis domini filippi jhauroie comparuit ipse dercarabet coram tunc dominis consule massarijs et consilio antianorum. qui inspectis litteris patriarchalibus sui episcopatus et intellectis legationibus ejusdem domini patriarce cum suis legatis. deliberauerunt quod dictus pangiager de ciuitate caffe expelleretur et expulsus fuit. ut constat solempni deliberatione scripta manu domini francisei de pastino notarij et tunc cancellarij. exhibita et que de nouo exhibetur.

Exinde conspirata re ex illis partibus cum dictis derocanes et derocanes venit dictus pangiager tempore consulatus spectabilis domini jofredi habentes (*sic*) litteras falsas et falsificatas tam super facto asserte balie quam super facto possessus. deponere dictum dercarabet ab episcopatu. quia peccatum timorem inducit. cognoscentes ex diffusa fama in toto orbe harum partium orientalium dominum jofredum tunc consulem virum fore cultorem justitie. non flectibilem. habentem manus innoxias. persecutorem vitiorum. nunquam ausi sunt tempore sui consulatus presentare illas falsas litteras abrazuris plenas. non una manu sed pluribus scriptas et falsificatas. sed conspirata re expectauerunt tempore consulatus domini baptiste justiniani. que res quomodo abierit honestatis gratia tacetur. In sindicamentis cujus pro honore officialium potius plura tacere voluerunt quam loqui. quamquam potius existiment ipsum dominum baptistam fuisse delusum sub falsitate illarum litterarum quam aliter. Potest enim omnis sane mentis intelligere et animaduertere ex quibus causis tot mensibus steterint in hac ciuitate ipsi falsarij et non presentauerint illas litteras falsas usque post introitum consulatus dicti domini baptiste.

Et cum superioribus diebus post introitum consulatus vestri domini antionoti superuenerint littere a reuerendissimo domino patriarcha. de quibus supra. super episcopatum ipsius dercarabet. cum legatis et litteris dirrectis etiam reuerendissimo domino episcopo latinorum. Et cum priuilegia et gratia antiqua et antiqua (*sic*) superioris illustrissime dominationis janue et postmodum magnifici officij sancti georgij. nunc superioris dominationis istarum partium. sint quod obseruentur commissiones domini patriarce et quod consul et vicarius et officiales non se intromittant de antistitibus et causis ecclesiasticis ipsorum ar-

menorum. de quibus priuilegijs et commissionibus plena sunt cartularia et registra curie. et tam nouissima quam vetera.

Quum ergo opus fuit (*sic*) nec est etiam quod ipse dercarabet verus episcopus ellectus et confirmatus a patriarchali sede. reprobato illo pangiaeger. quod ipse dercarabet euomat pecuniam ipse nec sui. nisi arte introducantur ad euomendum pecunias. nam habenti iustitiam. quallem habet ipse dercarabet. non est opus euomere pecunias nisi ut supra. et per illos qui sepe numero expendunt nomen consulis. et malle fit introducere hos usus. qui introducti sunt a pangiaeger eo quod utebatur falsitatibus et conspirationibus. malle enim fit et factum fuit ad ponendam escam in ore personarum. et malle etiam fit quia consules et officiales non se intromittere possunt de causis et rictibus ipsorum armenorum. nec in eternum visum. nec reperietur quandoquidem episcopi veniunt a patriarchali sede. quum super ipsis rebus facte fuerint deliberationes in palatio. Ideo non fuit opus ipsi dercarabet habenti iustitiam cum eo notoriam omni populo litteris et testificationibus quempiam peruertere. et insurgat qui vellit vel qui dicere possit quod ipse dercarabet temptauerit quempiam preuaricare. Quamuis eidem licitum fuisset pro posse uti suo priuilegio legitime acquisito omnia recte experiri.

Et grauat quod permissum fuerit sic loqui de ea re. et quod pejus (?) de ea re se in scripturis jactauerit. si caihares alocutus fuerit pro parte pauli de puteo propinqui viri domini consulis. et parte sui ut res notissima est honestis testibus. Et ipsi caihares significatum quod numquam permittetur dictum dercarabet accedere ad suam sedem nisi cum oblatione pecuniarum. memorando in suis verbis videlicet dicti pauli et illorum cum quibus tractabat qui viuunt et adsunt. quod non ignorat caihares. quantum pangiaeger expenderit cum suis sequacibus et quantas pecunias exbursauerint officialibus. Et demum pari modo exenium offerre. irridente dicto paulo de re sic minima demum volluit ducatos centum quinquaginta. quibus habitis et rettentis pluribus diebus. vidente dicto caihares quod res sic egrota tenebatur et dictum paulum vidente omni die praticare cum cogialibus alterius partis. aperte intelexit dictum paulum. seu suspicauit ne partem traheret ad plus euomendum.

Denique quia non est homo ita. secus. chi non se ne fosse accorto voluit quod dictus paulus restitueret monetam. et restituta dicere fecit dictus paulus ac dixit dicto caihares et alijs personis satis ma-

nifeste significavit opus erat plus euomeret. videtur enim quod dictus paulus relatione etiam interpositoris voluerit majorem summam quam primo loco datam. et demum habuit ducatos ducentos seu vallorem ipsorum in asperis. proponendo velle centum (*sic*) pro consule et quinquaginta pro eo. et habitis hac secunda vice eos retinuit pluribus et pluribus diebus. Et cum conquereretur caihares de dillatione. dicebat dictus paulus et affirmabat omnia concluisse cum consule. et quod jam consul ex illis pecunijs erogauerat etseu dederat. siue ipse paulus pro eo. luchino de pagana pro expensis conducendi sclauas domini consulis in janua.

Dictus vero caihares et alij intuentes quottidianas conuersationes dicti pauli cum altera parte. et introductus in suspicionem credidit semper dictum paulum proditionem facere. et quod indebite expendebat nomen consulis. Denique informatus dictus caihares et seu suspicans relatione et affirmatione baptiste de semino dubitantis dictum paulum conspirasse cum altera parte. persuaxit dictus baptista dicto caihares ut pecuniam suam repeteret a dicto paulo quia illam offerebat multos et multos post dies quibus illam retinuerat. Accepta informatione per dictum caihares de idoneis personis. per quas significabatur quod dictus paulus secutus fuisset illud dictum: extimo qui plus donauit.

Nolluit igitur dictus caihares eam pecuniam secreto accipere et minatus fuit ipsi caihares et alijs. ex relatione dicti baptiste. quod si eam pecuniam non accipiebat quod magnificus dominus consul in consilio exponeret dictum caihares voluisse ipsum consulem flectere ad acceptandam mangiarum. Nollente demum ipsam recipere nisi in publico. ita secutum fuit quod in consilio ita a vobis magnifico domino consule expositum fuit accersito dicto paulo. Qui confessus fuit bis habuisse et retinuisse dictas pecunias. et que interuenierint nota sunt. et adsunt domini massarij et antiani. unde uttendo dictus dercarabet juribus suis in curia obiciuntur predicta et non responsum fuit gratia honestatis. quod fit modo extra illos processus ne intelligatur taciturnitas obesse dicto dercarabet episcopo.

Qui credidit ipse et alij quod ipse dominus consul nunquam pati debuisset quod dictus paulus sic aussus fueri expendere nomen ejus. et credidit ipse et alij quod ipse dominus consul debuisset procedere contra dictum paulum conspiratorem talium rerum. ut purgaretur innocentia consulis. Sed intuendo dictum paulum esse qualis est apud

vos dominum consulem in palatio et publicum intercessorem partis aduerse. habita est electio sic permitti preteriri hec negotia cum erroribus suis. Et intuendo etiam quod vos magnificus dominus consul substinetis hanc opinionem ad fauorem dicti pangiaiger. iudicando quod habetis eum pro episcopo. afferendo colorem quod magnificum officium scribit egre tulisse quod dictus dercarabet alias fuerit electus episcopus absque auctoritate patriarcali. cujus sedis patriarcalis concludit commissiones fore seruandas. que verba magnifici officij sic scripta sunt quia informatum fuit a precessore consule dictum dercarabet non habuisse auctoritatem patriarcalem quod falsum fuit. et falsum fuit etiam quod fuerit electus tempore domini jofredi. in facto hec reprobantur.

Nam constitit et constat coram vobis et in superiori consilio ea gesta interuenisse tempore consulatus domini filippi et per deliberationem de qua supra. Constat permissum fuisse fieri legatis dicti dercarabet quod vellint super episcopatu dicti dercarabet pro obseruantiam litterarum sui patriarce ut constat ex dicta deliberatione. Quo fit quod falsum fuit id quod scriptum fuit magnifico officio. quod scriptum non valluit iuxta illud dictum: nisi preces veritati nitantur. Ex commissione cujus magnifici officij colligitur. et hic respondere non potest. quod si pangiaiger non fuit episcopus virtute commissionum prelibati patriarce episcopus esse non potuit. Que commissiones prelibati officij se restringunt iuxta honesta priuilegia et gratias suas in ejusmodi rebus. commissiones domini patriarce fore seruandas. et maxime modo ubi adsunt veteres et noue commissiones patriarcalis sedis reprobantes pangiaiger.

Nec releuat dicatis vos consul dictum pangiaiger haberi pro episcopo. ubi in facto habetur contrarium legitimis scripturis. relictis alijs que dici possunt super falsitatibus de quibus agitur in curia et alijs scriptis ab illis derocanes et derocanes quondam domini patriarce quibus litteris significatur ipsos non habuisse baliam. ubi inter cetera dant intelligere populos latinorum grecorum armenorum ebreorum saracenorum voluisse pangiaiger. et consulem justinianum esse cum volta et opinione pangiaiger et sic successorem. et ipse essendo conditiones malle in effectu concludunt palatium sic voluisse. aliter facere non posse metu teucrorum.

Videamus primum si diuina gratia respublica hujus ciuitatis reducta sit ad hunc terminum. item si in facto fuit verum quod pangiaiger

ex ea causa electus fuerit seu permissus quod esset episcopus. item et si palatium contemplatione populorum id fecit metu teucrorum. videamus si hec sunt verba in facto. secus est et constat in contrarium per deliberationem factam tempore domini baptiste. que videtur facta pro executione litterarum domini patriarce. que littere sunt exhibite et in presentiarum de falsitate earum tractatur.

Nam si ipsi maledicti legati derocanes et derocanes non probant ea que scripserunt. subjacent crimini lese majestatis. quia... tenentur probare an ut dictum est commiserint crimen lese majestatis. et in pluribus partibus dictarum litterarum apparet. ubi dedecus et ignominiam afferunt ciuitati caffè. quod pro his causis episcopatus expensi sunt ducati mille quadringenti. et ex illis litteris colliguntur alia que honestatis gratia tacentur. Et ubi decreta vigent vos magnifice dominus consul non posse intromittere. res sic vadit. et nichilominus vos solus cum reuerentia non potest dicere vos habere pangiager pro episcopo. quia etiam commissio super ea materia non est vobis solli data sed conjuncta cum duobus spectabilibus dominis massarijs. qui bene recto sensu intellexerunt et intelligunt sententiam commissionis prelibati magnifici officij. que facilima est ad intelligendum cuiusque non habenti passionem. quomodo hic duo sunt.

Tangitur primum et probatur de carabet verum esse episcopum primo electum patriarchali auctoritate. secundo tangitur et probatur. nouissime a patriarchali sede electum et confirmatum reprobato dicto pangiager. Superaddito quod commissiones et priuilegia prelibate dominationis sunt ut consul et officiales non se intromittant de antistitibus armenorum et rictibus eorum. et quod commissiones sui patriarce seruentur. nec releuat quod aliquis impuluerizare voluerint oculos prelibate dominationi quod periculi est ne armeni se subleuent. Nam non ignorat magnificum officium sua potentia sufficere si mitteretur baculum unum ad jubendum in hac ciuitate. cui baculo populi parerent. sed malle fit et presumptio est quod adhibeantur tales modi et quod res egrote teneantur et differantur. nam ubi iustitia iubet et ubi fiat iustitia. omnia stant quieta et in pace stant.

Et qui vult dicere contrarium insurgat et respondeat. quoniam nulli dubium est quod omnes ad mandatum consulis jugo subiciunt. Nam ubi tangitur dictum pangiager tanta facinora perpetrasse et conspirationes et detractiones populorum. et ubi reprobatus toties a sede patriarchali. quid opus est ulterius quod manuteatur inanibus

rationibus ubi nullam auctoritatem episcopatus caffè (*sic*). Hec autem omnia nota sunt et probata sunt litteris patriarchalibus. unde in scriptis non ulterius jactetur ille. derocanes et derocanes ac pangiager. quibus non responsum fuit honestatis gratia.

Sed ut locus sit quod prelibatum magnificum officium recte aduisetur. sic supplicant vobis magnifico domino consuli spectabilibus dominis massarijs et vicario. qui dominus vicarius fuistis etiam illis temporibus cancellarius et scriptor illarum deliberationum. et intervenistis ad omnia. ut recte litteris vestris conjunctim aduisent prelibatum officium et quomodo et qualiter res fuit et est. et in facto qualiter veritas se habet. et si unquam de dicto derocarabet fuerit unicus solus actus in eo dignus reprehensione.

Nam in hac scriptura exposita sunt omnia que vera sunt. et si aliquid deest quod aliquis obiciat non fore verum. se offert probare. et se se dictis nominibus subiiciunt omni condemnationi. exhibentes deliberationes antedictas in actis cancellarie in publicam formam. Item privilegia que sunt apud dictum pangiager quas (*sic*) faciatis ad vos deferre. quibus constat consulem et officiales non posse se intromittere de rebus ecclesiasticis et rictibus ipsorum. sed et commissiones patriarchales obseruentur et ita comprobantur ex articulo decreti tunc illustris domini ducis janue. magnifici consilij dominorum antianorum et spectabilis officij prouisionis romanie exhibiti per controuersam partem. et mandato virorum magnifici domini consulis et vicarij transcripto in actis manu christoferi de caneuali notarij. et in publicam formam. Item in libro registrationum existente penes vos dominum consulem varias et diuersas commissiones domini patriarce. Que omnia etiam comprobantur ex nouissimis commissionibus prelibati officij. Supplicantes etiam quod magistratus non faciat litem suam. sed quod in omnibus justitia elucescat (¹).

✠ MCCCCLXXIIII die veneris XXI octobris in tertijs
in sala magna palatij consulis.

Deposita in jure et in presentia prefatorum dominorum consulis massariorum et vicarij per dictos assassadorem et auedic. dictis nominibus dicentes exponentes ac supplicantes ut supra. Qui magnificus

(¹) A tergo sta scritto: *Quedam scriptura Cogie Assassador bazarbassi et sociorum procuratorum reuerendi olim episcopi Dercarabel (sic) armenorum deposito ab episcopatu. Recepta XII maij 1745.*

dominus consul massarij predicta admiserunt in quantum de jure tenentur et debent et non aliter. et prefatus magnificus dominus consul audieta scriptura reseruat sibi jus respondendi eidem scripture. et prefati domini massarij. et vicarius una cum prefato magnifico domino consule se se obtulerunt et offerunt paratos circa predicta dare..... aduisationem et dicere veritatem prelibate dominationi.

✠ MCCCCLXXIII die lune XXXI octobris.

Extractum est ut supra de actis curie consularis caffè etc.

Bernardus de turrilia notarius.

IV.

Protesta da Auedic armeno, procuratore del vescovo deposto Dercarabet, fatta innanzi al corpo consolare di Caffa, contro il console Cabella ed il vescovo in cattedra Deronanez, da costui protetto.

1474, 17 dicembre

✠

Coram vobis magnifico domino antonioto de cabella honorabili consuli caffè. spectatis dominis oberto squarsafico et francisco de fisco prouisoribus et massarijs comparet auedic armenus procurator reuerendi in christo patris dercarabet episcopi armenorum in toto diocisi caffè dei et patriarchalis sedis auctoritate. et ad ipsum episcopatum ellecti et confirmati ex legitimis litteris dicte patriarchalis sedis. exhibitis in superiori consilio. pro veris et legitimis comprobatis legatione legatorum reuerendissimi domini patriarce armenorum in senatu caffè. seu in superiori consilio. et presente reuerendissimo domino hyeronimo dei et apostolice sedis gratia superiori episcopo in hac ciuitate pro felici romana ecclesia. cui (*intendi a*) prelibato domino patriarca directe fuere littere comprobantes ellectionem et confirmationem episcopatus dicti dercarabet. reprobato et maledicto a dicto domino patriarca derpangiager. Et per quas litteras prelibati domini patriarce constat gesta dicti pangiager falsitatibus et vi pecuniarum fabricata fuisse.

Et cum hec et alia constent ex legitimis scripturis et autenticis curie. et scripturas et suplicationes deposuerit ipse auedich procurator ejusdem domini dercarabet. quarum copiam in publicam

formam requisinit a scribis curie. et videtur id facere recusent. asserendo et dicendo quod vos dominus consul prohibuistis ne dentur sibi ille scripture sub quibus vos reseruauistis respondere. quod cum reuerentia fieri non debuit. quoniam nobile officium notariatus pro scripturis confectis ab eis nullum habent superiorem neque principem neque imperatorem. maxime quia officium notariatus est describere diem et seu tempus executionum scripturarum. nec non si tale impedimentum fieri potuerit. possent semper magistratus reseruare jus respondendi et numquam respondere. et hoc modo intromittere et impedire officium notariatus. et maxime super huiusmodi causis episcopatus dicti dercarabet qui supplicauit et supplicationes protestationes et requisitiones fecit ut de mera et pura veritate certiorari possint dominationes janue. hoc est magnificum officium sancti georgij quod est superior dominatio caffè et istarum partium. maxime ubi tangitur quod false aduizatum fuerit prefatum officium in materia dicti episcopatus. cui false significatum fuit dictum dercarabet fuisse ellectum in episcopum a spectato domino jofredo lercario tunc consule absque auctoritate patriarcali. et falsissimum fuit quia nunquam fuit ellectus nec aliquid factum super eo episcopatu tempore consulatus domini jofredi. sed tempore consulatus pectati domini filippi jhauroie auctoritate patriarcali et sub legationibus et litteris patriarcalis sedis. ut constat declaratione facta in superiori consilio per publicam et autenticam scripturam. scriptam manu egregij domini francisci de pastino nunc vicarij et tunc notarij et cancellarii cancellarie caffè. quam exhibet et producit. Et igitur merito supplicatum fuit ut de propria veritate aduizetur prelibatum officium nou vere informatum ut plene probatur.

Relinquamus etiam alia de quibus non vere informatum fuit prelibatum officium super materia illius matrimonij. unde enim (?) talis prohibitio ne tradentur dicte scripture ipsi auedic et siue dicto episcopo volentibus et a vobis honesta requirentibus. hoc est quod per vos dominum consulem et massarios certificetur prelibatum officium de veritate cunctorum. Et si predicta vera sint an non in his scriptis a vobis domino consuli et massarijs quibus etiam super dicta materia episcopatus date sunt commissiones conjunctim a prelibata dominatione. ut velitis et dignemini mandare dictis scribis ut officium liberum eorum notariatus exercent et faciant. dando scripturas in publicam formam ut tenentur in dies. ut fieri debet.

Item secundo quod aduizare et certiorari dignemini prelibatum officium. sicut dictus pangiajer reprobatus et maledictus a suo patriarcha litteris ultimis suis. de quibus supra. inuicto dicto dercarabet vero et legitimo episcopo stat in ecclesia catredali dicti episcopatus absque ulla patriarchali auctoritate. sed potius ab eo domino patriarcha reprobatus. ut constat litteris nouissimis de quibus supra. Et demum prelibatam dominationem aduizari et certiorari requirunt de falsitate et falsitatibus litterarum falsificatarum. de quibus in actis etiam plene constat etiam per proprias confessiones pangiajer et suorum legatorum. ex quibus etiam confessionibus in iudicio factis constat illos legatos derpangiajer falsarios et indebite relaxatos nullam habuisse bailiam illis temporibus deponendi de episcopatu dictum dercarabet nunc verum et legitimum episcopum in toto presenti diocesi priuatum impresentiarum a sua propria patria ubi oriundus est et januensis et ubi est verus et legitimus episcopus. qui quantumque priuatus sit sua patria. tamen fieri non potest quin sit verus episcopus armenorum in toto isto diocesi.

Et recte prouisum fuit a superiori dominatione janue quandoquidem prohibuit consuli et officialibus caffè non se posse intrmittere de antistitibus armenorum. ut constat decreto prelibate dominationis registrato in actis curie et extracto manu christofferi de caneuali notario. quod exhibet in publicam formam. Et quia ut dictum est auctoritas ecclesiastica non accipitur a seculari principe sed a superioribus antistitibus secundum rictum ipsorum. quod fit quod quantumcumque licet legitime (*intendi* illegitime) priuatus sit patria. episcopus remanet in diocesi (*sic*) suo.

Significat et aduizat dominationes vestras quod foris stat dictus dercarabet episcopus. non de jure sed contemplatione parendi mandatis domini consulis cum magnis damnis et interesse ac expensis sue comittiue. ut dignitati sui episcopatus conuenit. expendendo in tribus diebus ducatum unum venetum. preter alia damna et interesse. de quibus solemniter protestatur et proptestatus fuit contra prefatum dominum consulem.

Significando. ut melius certiorari possit prelibatum officium. quod predicti excessus fiunt dolo ipsius pangiajer et rius. quia assueti sunt omnia gesta eorum facere via pecuniarum. ut probatur litteris illorum falsariorum legatorum existentibus penes dominum consulem ad hoc ut vana dentur intelligendi domino patriarche. et maxime af-

ferre volendo collorem quod palatium non vellet episcopum dercarabet. ut enixi sunt facere. et probatur per dictas litteras que facte fuerunt et scripte cum spiratione dicti pangiager. ut probatum fuit per proprias confessiones illorum dictorum legatorum. et sub his reuolutionibus et fraudibus et vi pecuniarum pretendunt adhibere modum ad conspirandum contra episcopatum dicti dercarabet. qui de jure nunquam remoueri potest eo viuente nisi sub legitimis causis. ut jura et decretaria volunt.

Proptestando quod si quid accideret uel eueniret. id succederet culpa vestri domini consulis. quia vos intromisistis de antistitibus armenorum. et ob alios actus et excessus factos et qui fiunt indebite contra dictum dercarabet. Quo fit quod in omnem euentum. cum reuerentia. vos dominus consul obligamini dicto dercarabet pro omnibus damnis et interesse et expensis passis et patiendis. et sic solemniter proptestatur ipse auedic procurator ejus. qui presentem scripturam proptestationis et suplicationis deponit coram vobis dominis consule et massarijs. quibus conjunctim date sunt commissiones a prelibato officio super materia dicti episcopatus. ut seruentur commissiones prelibati domini patriarce.

Item et ad hoc ut dignemini litteris vestris de mera et pura veritate dei aduizare et certiorare prelibatum officium. Quas litteras si placet vel si juste petatur requirit sibi dari. offerendo expensis dicti episcopi si duplicate et triplicate dabantur emittere et dirrigere prelibato officio. sue superiori dominationi.

✠ MCCCCLXXIIII die sabati XVII decembris in tertijs
in sala palatij ubi consilia celebrantur.

Deposita et presentata fuit presens scriptura suprascripte proptestationis et suplicationis coram magnifico domino consule. spectabilibus dominis massarijs et prouisoribus per dictum auedic dicto nomine requirentem suplicantem et proptestantem in omnibus ut supra ac exhibentem ut supra.

Qui magnificus dominus consul et massarij predicta admiserunt in quantum de jure teneantur et debeant et non aliter. et insuper ipse magnificus dominus consul dicit ad partem dicte proptestationis contra eum facte ut supra. quod seruat sibi jus respondendi contra dictam proptestationem suis loco et tempore. Ad partem ubi narratur quod ipse consul imposuit seu mandauit scribis curie quatenus non faciant copiam de illis scripturis sub quibus ipse consul reseruauit jus reddere.

dicit hoc verum fore. hoc est imposuisse dictis scribis quatenus nullum debeant dare processum signatum dictarum scripturarum. et id fiat quia prius intendit respondere sub certis scripturis sub quibus reservavit sibi jus respondendi. Ex quo contentatur et vult quod dictus auedic dicto nomine habeat copiam quarumcumque scripturarum quas voluerit. dum tamen prius ipse consul faciat suas responsiones sub aliquibus ex ipsis scripturis que ad honorem suum tangunt. quas semper et quandocumque dabuntur scripture offert facere.

Ad partem ubi requiritur quod scribere debeant litteras magnifico officio sancti georgij per quas aduizare debent dictum officium de mera et pura veritate premissorum. dicit quod ipse est et erit semper promptus et paratus aduizare dictum officium de pura veritate premissorum et de alijs quibuscumque occurrentibus in premissis. et demum offert facere ea que suo incumbunt officio recte secundum suum iudicium.

Spectatus dominus obertus squarsaficus alter massarius et prouisor visis et auditis ac intellectis predictis dicit quod offert se paratam scribere litteras dicto magnifico officio et eum aduizare secundum iudicium suum de pura et mera veritate omnium premissorum. quas litteras est paratus semper facere et scribere. et sic est paratus facere ea omnia ad que obligatus est ex litteris et commissionibus magnifici officij sancti georgij. quas observare vult et intendit.

Spectatus vero dominus franciscus de flisco. alter massarius. auditis et intellectis predictis. dixit ut infra.

Spectabilis dominus franciscus de flisco. alter massariorum. congregatus una a cum magnifico domino consule et spectato domino oberto squarsafico altero massario. in hunc officium electus hic caffè. loco futuri consulis. exponit vidisse commissiones magnifici officij sancti georgij conjunctim factas fuisse super materia episcopatus armenorum et illius mntrimonij ipsis consuli et massarijs. et maxime nouissimas commissiões et litteras prelibati officij communiter et conjunctim dirrectis ipsis consuli et massarijs. super qua materia episcopatus cotidiana scandala oriuntur et jurgia ac contentiones et cauillationes. que causa si concluderetur cum justitia vel consultaretur et non teneretur sic in pendentem cum pace quiesceret et terminaretur. et mirum in modum et vehementer admiratus fuit ipse franciscus

quod magnificus dominus consul in tanto tempore non ellegerit eam consultare et examinare cum spectabili domino oberto et ipso francisco. quibus communes sunt dicte littere et commissiones et conjunctim ipsis delegate et scripte per ipsum magnificum officium.

Et pro tanto ut omni tempore legitime ipse franciscus excusetur et se excusari possit ubique et apud prelibatum officium. hortatur magnificum dominum consulem ut velit cum ipsis massarijs rem ipsam ad inuicem consultare. ut aliquis honestus terminus ac finis imponatur in ea materia cum justitia et cum bona quiete et tranquillitate ipsius ciuitatis et populi armenorum. qui tantum dispendium patiuntur sub hoc litigio omnibusque habitantibus tantum molesto. et ex quo in futurum grauari possent alia scandala huic inclite ciuitati damnosa (1).

Extractum fuit ut supra de actis publicis etc.

Dominicus de alsario notarius.

V.

Il priore e gli ufficiali di Moneta in Caffa rappresentano in corpo ai Protettori i danni gravi, fisici e morali, provenienti e provenuti alla città dalla controversia non mai definita dei due vescovi armeni contendenti.

1475, senza data di mese e giorno

(*Extra*) Magnifico officio sancti georgij excelsi comunis janue.

(*Intus*) Magnifici domini nostri potentissimi. Cogimur quodammodo has litteras dare dominationibus vestris. cum quedam causa episcopatus armenorum in summum improprium officialium vestrorum et hujus ciuitatis tam diu trahatur in longum. Super quo episcopatu reperte sunt littere legatorum qui hunc episcopum nominatum pangiager creauerunt. et qui sic electus etiam in sede substinetur. que omnia facta fuisse intelliguntur vi pecuniarum et mangiarum. de quibus non immerito per totam hanc ciuitatem vulgariter infamantur consules vestri. qui si in ea causa ministrare voluissent justitiam. postquam de similibus se intromittere voluerunt. profecto causa ipsa

(1) A tergo: *Protestatio seu supplicatio auedich armeni procuratoris reuerendi olim episcopi decarabe depositi. ex qua constat ipsum fuisse confirmatum a nouo patriarcha. etc. Recepta XII maij de 75.*

sedata fuisset. et omnia discordiarum scandala deficerent. Ex quo teste deo quanta secuta sit infamia continuoque sequatur et augeatur in officiales vestros. publice. privatimque. dominationes vestre ex litteris et relationibus multorum intelligere potuerunt. Nec aliter cogitandum per vos est quam hec perpetrentur precio et mangiaris. quandoquidem consules vestri non se habent impedire de causis ecclesiasticis ipsorum armenorum. prout ex antiquis ordinibus et statutis decretum fuit.

Eapropter hec nota facimus dominationibus vestris. licet inuite. ut provideant in his tam enormibus causis. ne scandala generentur huic vestre ciuitati que postea non ita faciliter mederi possent. cum habeatis populum armenorum. qui sunt due tertie partes habitatorum hujus ciuitatis. populum utique gratissimum et obseruantissimum regiminis vestri. qui tantum mangiaris his lacessiti publice dicunt. quosque hi latini. consules nostri nos et bona nostra corrodent? Itaque magnifici domini rogamus et instanter exposcimus quatenus pro sedatione tantorum scandalorum. dominationes vestre talem prouisionem adhibeant ut hujusmodi enormes mangiarie reperiantur et coram deuoratores detegantur et puniantur taliter quod non immerito a vobis dictum sit velle capham fieri templum justitie et sinceritatis. Quibus dominationibus vestris sese commendamus et dedimus (*sic*) ad mandata paratos ⁽¹⁾.

Data caphe MCCCCLXXV die (*manca*).

D. V. Deuoti ciprianus de viualdis prior

nicolaus de turrilia

julianus de flischo

officiales monete caffè cum humili recomandatione.

(¹) A tergo sta scritto: *Littere officij monete caphe de re episcoporum sine die. Recepte XII maij de LXXV.*

V.

Richiami di Goffredo Lercari, già console di Caffa,
contro i suoi Sindicatori ⁽¹⁾.

(Anno 1473)

I.

Goffredo Lercari, console scaduto di Caffa, protesta contro una sentenza di condanna avuta dai suoi Sindicatori, e appella al sovrano Ufficio di s. Giorgio.

1473, 5 agosto.

Iofredus olim consul caffe constitutus in iure et in presentia dominorum syndicatorum. habens notitiam per ipsos dominos syndicatores super causa acuzationis johannis spinulle procuratoris dicti ⁽²⁾ laurentij

⁽¹⁾ È un incartamento o meglio quadernetto di pag. 24 in colonna, abbastanza scorretto. Sul dorso non reca che: *Reclamationes ad magnificum officium.*

In una cartina separata trovo le due note seguenti, che sono dell'epoca:

In foliatio de LXXII e LXXIII sunt littere iufredi de LXXII diei prime decembris dicentes quemadmodum formari fecit processum reuisum per dominum vicarium etc.

In foliatio de LXXIIII sunt littere ejusdem sub die XXXI augusti de LXXIII continentes quod pro jancio de auria ^(?) inde recesso XXI julij via maritima missit processus et instrumenta contra baptistam de alegro ed gregorium de pinu.

⁽²⁾ Di qui si raccoglie il presente incarto non essere più intiero, ma sì un frammento. Manca infatti l'atto d'accusa fatto dal Lorenzo, di casato ignoto, e la sentenza dei sindicatori, dalla quale appella l'ex-console Lercari.

pronunciasset se iudices competentes. quod fieri non potuit attendita forma regule exhibite ac forma juris et capitulorum et consuetudinis diu seruata super sindicamentis. in eternum non est auditum quod in sindicamentis condemnatus fuerit officialis magistratus de sententijs que ciuilliter feruntur excedentibus summam summorum quinque. et profecto cum reuerentia non aduerterunt dicti syndicatores quantum aduerti debent in hac causa. maxime vigente dicta regula exhibita.

Item allia regula de modo elligendi syndicatores generales ubi tractatur de materia appellationum. in qua regula expresse tangitur quod a summis quinque infra possit habere regressus in sindicamentis consullis et vicarij. hoc est dumtaxat pro calumniozis sententijs a dictis summis quinque infra. et minime considerata fuerunt ipsa verba statuti dicte regule et sequentis a summis vero etc. Nam si recte omnia considerata fuissent non processum fuisset ad faciendum talem prononciationem. precipue etiam in facto et causa ubi lacta est sententia per ipsum tunc consulem et etiam spectabillem vicarium peritissimum juris et dactum sibi pro vicario a magnifico officio sancti georgij comunis janue. coram quibus dicta causa agitata fuit conjunctim. et iniquum fuit et vehemens admiratio. quod vos domini syndicatores nolueritis audire jura et rationes prefati domini vicarij comparentis coram vobis pro suo interesse.